
1/2 

D.A. n.256/Gab 

Oggetto: Nomina consulente a titolo gratuito dott. Vincenzo Cultrera. 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

L’Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2 e successive 

modifiche e integrazioni; 

Visto il D.P.reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del governo e dell'amministrazione della 

Regione"; 

Visto il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n.3”, 

Visto l’art.51 della legge regionale 29 ottobre 1985, n.41 e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto  l’art.54 della legge regionale 31 gennaio 2024, n.3; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n.289 del 21 novembre 2000; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 30 marzo 2023, n.156 che fissa, tra l’altro, il 

trattamento economico e i doveri dei consulenti del Presidente della Regione e degli 

Assessori regionali; 

Vista  la deliberazione di Giunta regionale 3 aprile 2024, n.126 “(…) Modifica della 

deliberazione di Giunta regionale n.156/2023”. 

Visto l’art.22 della legge regionale 12 maggio 2010, n.11, che introduce altre prescrizioni, 

relativamente alla pubblicità degli incarichi di consulenza e collaborazione, alle quali 

le amministrazioni hanno l’obbligo di attenersi; 

Visto l’art.15 del d.lgs.33 del 14 marzo 2013, recante “Obblighi di pubblicazione 

concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o di consulenza”; 

Considerato che ai sensi dell’art.9-bis del d.lgs.33/2013, l’adempimento degli obblighi di 

trasparenza previsti dall’art.15 del d.lgs.33/2013, e dell’art.53, comma 14 del 

d.lgs.165/2001, concernenti i titolari di incarichi di collaborazione e consulenza è 

effettuato mediante la pubblicazione del collegamento ipertestuale alla banca 

anagrafe delle prestazioni del sistema integrato “Perla PA” del Ministero per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione (Amministrazione trasparente del 

PIAO della Regione Siciliana); 

Visto il D.P.Reg. 140/Area 1^/S.G. del 22 settembre 2025 con il quale l’on.le Luca Rosario 

Luigi Sammartino è stato nominato Assessore regionale con preposizione 

all’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 

mediterranea, assumendo le relative funzioni dopo aver prestato giuramento ai sensi 

dell’art.3 comma 3 della legge regionale n.26 del 28 ottobre 2020, intervenuto 

dinanzi al Presidente della Regione, al cospetto dell’Assemblea Regionale Siciliana; 

Vista la nota 14073/Gab. del 12 novembre 2025, con la quale l’Assessore regionale 

dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, preso atto del 



2/2 

curriculum vitae, ha comunicato il proprio intendimento di avvalersi della 

collaborazione del dott. Vincenzo Cultrera, nato a Catania il 30 aprile 1979, e 

residente a Siracusa in via S. Freud, 62, C.F.: CLTVCN79D30C351Q attribuendogli 

l’incarico di consulente a titolo gratuito in materia di “valorizzazione della patata 

dop-Siracusa”; 

Vista l’accettazione del dott. Vincenzo Cultrera, assunta al n.14266/Gab del 17 novembre 

2025; 

Vista la nota 14710/Gab del 24 novembre 2025, del Coordinatore della Segreteria tecnica 

degli uffici di diretta collaborazione, relativa all’attestazione del possesso dei 

requisiti; 

Ritenuto pertanto, di conferire l’incarico di consulente a titolo gratuito, al dott. Vincenzo 

Cultrera, ai sensi degli artt.51 e 52 della legge regionale n.41/1985 e ss.mm.ii., a 

decorrere dal 01 dicembre 2025 per la durata di un anno “1”, rinnovabile. Tale 

incarico cessa in ogni caso, automaticamente, con il termine della carica di Assessore 

regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea dell’on.le Luca 

Rosario Luigi Sammartino; 

Considerato che per l’espletamento dell’incarico di che trattasi, al dott. Vincenzo Cultrera, non è 

prevista l’erogazione di alcun compenso, neppure a titolo di rimborso spese; 

Ritenuto che sono stati trasmessi al referente “PERLA PA” del Dipartimento dell’agricoltura 

la documentazione relativa al consulente dott. Vincenzo Cultrera per la pubblicazione 

nella banca dati anagrafe del sistema integrato “Perla Pa”; 

Precisato che l’incarico di consulente non costituisce rapporto di pubblico impiego, può essere 

revocato in qualsiasi momento e cessa, in ogni caso, all’atto della cessazione dalla 

carica dell’Assessore che l’ha conferito, come previsto dall’art.52 della l.r.41/1985. 

Ai sensi delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

Art.1) Per le motivazioni di cui in premessa, il dott. Vincenzo Cultrera, nato a Catania il 30 

aprile 1979, e residente a Siracusa in via S. Freud, 62, C.F.: CLTVCN79D30C351Q 

è nominato consulente a titolo gratuito, senza diritto a rimborso spese, a decorrere dal 

01 dicembre 2025 per una durata di un anno “1”, rinnovabile, in materia di 

“valorizzazione della patata dop-Siracusa”. 

Art.2) A norma dell’art.52 della legge regionale n.41/1985, l’incarico di cui al presente 

decreto non costituisce rapporto di pubblico impiego, è revocabile in ogni momento e 

viene meno di diritto all’atto della cessazione della carica dell’Assessore che lo ha 

conferito. 

Art.3) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Assessorato ai sensi dell’art. 68 

della legge regionale n. 21/2014 e ss.mm.ii.. 

Palermo, lì 27.11.2025 

L’Assessore 

Sammartino 

t.cammarata
Rettangolo

t.cammarata
Rettangolo

t.cammarata
Rettangolo

t.cammarata
Rettangolo

t.cammarata
Rettangolo

t.cammarata
Rettangolo

t.cammarata
Rettangolo


		2025-11-27T12:19:51+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




